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ABSTRAKT

Diplomová práce s názvem „Povědomí studentů speciální pedagogiky o hospicové péči

v České republice“ seznamuje čtenáře s problematikou hospiců a hospicové péče. Cílem

teoretické části práce je definice základních pojmů, kterými jsou především hospic,

hospicová péče, paliativní péče a formy hospicové péče. Jsou rozebrány také potřeby

klienta a jeho rodiny v rámci hospicové péče. Podkapitoly jsou věnovány i Asociaci

poskytovatelů hospicové paliativní péče, současné legislativě a financování v oblasti

hospicové péče. Teoretická část práce je zakončena zmínkou o Programu „Podpora

hospicové paliativní péče v České republice“. Výzkumná část práce je založena na

kvantitativním šetření a jejím cílem je analyzovat znalosti studentů speciální pedagogiky o

hospicové péči v České republice. Výsledky pak poukazují na to, že studenti mají základní

povědomí o této problematice.

KLÍČOVÁ SLOVA

hospic, hospicová péče, paliativní péče, klient, rodina, potřeba, smrt, umírání, student

speciální pedagogiky, povědomí studentů, Česká republika

ABSTRACT

The thesis „Awareness of special education students about hospice care in the Czech

Republic“ introduces hospices and hospice care to its reader. The aim of its theoretical part

is to define basic terms such as a hospice, hospice care, palliative care and forms of

hospice care. Needs of a client and a client’s family are analysed within the scope of

hospice care. Subchapters also deal with hospice care providers’ association, current

legislation and financing in the field of hospice care. The thesis’ theoretical part concludes

with a remark on the Programme “Support of hospice palliative care in the Czech

Republic”. The research part is based on the quantitative survey and its aim is the

analyzation of special education students’ knowledge of hospice care in the Czech

Republic. Results shows that students have basic knowledge thereof.

KEYWORDS

hospice, hospice care, palliative care, client, family, need, death, dying, special education

student, student awareness , Czech Republic

Obsah

Úvod ...................................................................................................................................... 7

1 Thanatologie .................................................................................................................. 9

1.1 Umírání ................................................................................................................... 9

1.2 Smrt ....................................................................................................................... 11

2 Hospic .......................................................................................................................... 13

2.1 Vývoj hospicové péče v České republice ............................................................. 13

2.2 Paliativní péče ....................................................................................................... 15

2.3 Hospicová péče ..................................................................................................... 16

2.4 Dětský hospic ........................................................................................................ 16

2.5 Formy hospicové péče .......................................................................................... 17

2.6 Kritéria pro přijetí a možnosti hospice ................................................................. 19

2.6.1 Žádost a svobodný informovaný souhlas ...................................................... 20

2.7 Potřeby klientů v hospicové péči .......................................................................... 21

2.8 Rodina umírajícího ............................................................................................... 22

2.8.1 Potřeby rodiny ............................................................................................... 23

2.8.2 Zármutek ........................................................................................................ 24

2.9 Tým v hospicové péči ........................................................................................... 25

2.10 Asociace poskytovatelů hospicové paliativní péče ........................................... 28

2.11 Současná legislativa a financování v oblasti hospicové péče ........................... 29

2.11.1 Legislativa ..................................................................................................... 29

2.11.2 Financování ................................................................................................... 30

2.12 Program „Podpora hospicové paliativní péče v České republice“ .................... 32

3 Povědomí studentů speciální pedagogiky o hospicové péči v České republice .......... 34

3.1 Dílčí cíle a hypotézy výzkumu ............................................................................. 34

3.2 Výběr výzkumného vzorku ................................................................................... 34

3.3 Metoda výzkumu .................................................................................................. 35

3.4 Organizace výzkumného šetření a sběru dat ......................................................... 35

3.5 Zpracování výsledků výzkumného šetření ........................................................... 37

3.6 Vyhodnocení výsledků výzkumného šetření ........................................................ 74

3.7 Doporučení pro praxi ............................................................................................ 77

Závěr .................................................................................................................................... 79

Seznam použitých informačních zdrojů .............................................................................. 80

Seznam příloh ...................................................................................................................... 86

Příloha – dotazník ................................................................................................................ 87

7

Úvod

Smířit se se smrtí milované osoby představuje jednu z nejtěžších životních zkoušek. Pokud

v ní člověk obstojí, jsou za ním většinou dlouhé měsíce a mnohdy i roky spojené se

smutkem, který snad nikdy nekončí, množství vzpomínek, které nám nikdo nemůže vzít a

mnohdy jsou to i výčitky, jež cítíme, protože jsme se s milovaným nestihli rozloučit tak,

jak bychom chtěli. Pro většinu lidí jsou to bolestné chvíle, při nichž si uvědomují i vlastní

smrtelnost a krátce se zamýšlí nad umíráním a smrtí. V každodenním životě se však smrtí

nezabýváme. Necháváme věci plynout, žijeme okamžikem a plánujeme, co chceme

v životě dosáhnout, jaké sny si chceme splnit. Smrt však nikam nemizí, je stále přítomna

všude kolem nás a mnohdy zasáhne do našich životů, nečekaně. Někdy člověk neumírá

hned, ale zbývá mu ještě nějaký čas. A právě v takových případech, kdy nemocný ví, že

umírá a už se s tím nedá nic dělat, je tu pro něj a pro jeho nejbližší hospicová péče.

Představuje oporu pro umírajícího a snaží se mu zajistit to, aby jeho poslední dny byly

prožité pokud možno bez bolesti a důstojně.

Tématiku hospicové péče považuji za velmi zajímavou a poučnou pro každého z nás. Lidé

by o ní měli mít alespoň základní povědomí a speciální pedagogové obzvláště, protože

právě oni jsou těmi, kdo pracují s lidmi v obtížných situacích a podávají pomocnou ruku

potřebným. Proč by speciální pedagog nemohl být právě tou osobou, kterou umírající

hledá? Ať už by šlo o jakoukoli pomoc, jistě by byla přínosná. Dle mého názoru

speciálních pedagogů, kteří se nějakým způsobem podílejí na hospicové péči, není mnoho,

a proto jsem si sama sobě položila otázku proč tomu tak je a kolik toho vlastně já sama vím

o hospicové péči? Další úvahy mě vedly k rozhodnutí, že hlavním cílem mé diplomové

práce bude zmapování povědomí studentů speciální pedagogiky o hospicové péči. Tohoto

úkolu jsem dosáhla pomocí dotazníkového šetření, při němž jsem mimo jiné zaznamenala

zájem o téma. Několik studentů si po vyplnění dotazníku přišlo popovídat o hospicové péči

a správných odpovědích. Osobně to považuji za dílčí úspěch, protože jsem očekávala spíše

negativní reakce v podobě odmítnutí vyplnění dotazníku. Lidé se tomuto tématu raději

vyhýbají.

Diplomová práce se dělí na dvě části. Úvodní teoretická část se snaží v první kapitole

popsat odborné poznatky o umírání a smrti. Druhá kapitola řeší problematiku hospiců,
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jejich historický vývoj na území České republiky, popisuje paliativní a hospicovou péči,

její formy a kritéria pro přijetí do hospice. Řeší také potřeby klientů a jejich rodin. Popisuje

tým pracovníků v hospicové péči a krátce představuje i Asociaci poskytovatelů hospicové

paliativní péče, legislativu a financování hospiců. Praktická část práce uvádí hlavní a

vedlejší cíle výzkumného šetření a stanovuje hypotézy. V další části popisuje výzkumný

vzorek, metodu výzkumu a organizaci výzkumného šetření. Poté jsou graficky a slovně

okomentovány výsledky výzkumného šetření. Na závěr je uvedeno slovní vyhodnocení

výzkumného šetření a nechybí ani doporučení pro praxi.
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1 Thanatologie

Interdisciplinární vědní obor o umírání, smrti a všech fenoménech, které jsou s nimi

spojeny, nazýváme thanatologií. Obor byl pojmenován podle řeckého boha smrtelného

spánku a smrti Thanatose. Zasahuje do oblasti filosofie, sociologie, psychologie, medicíny

a teologie. Řeší témata, která potvrzují konečnost lidského života. Jako vědní disciplína se

profiluje až po druhé světové válce. V reakci na uvědomění si vlastní konečnosti a pocity

viny spojené s událostmi v Hirošimě a Nagasaki vědní obor vzniká na území USA. (srov.

Kelnarová, 2007; Sígl, 2006; Vokurka a kol., 2009)

1.1 Umírání

Lékařská terminologie nahlíží na pojem umírání jako na terminální stav, kdy dochází

k postupnému a především nevratnému selhávání vitálních funkcí tkání a orgánů.

Důsledkem je pak zánik individua, tedy smrt. Na terminální stav tedy můžeme nahlížet

jako na „vlastní umírání“. Přesto nemůže pojem umírání zredukovat jen na terminální stav,


[…]


problematikou na základě prostudování odborné literatury. První kapitola se věnuje

pojmům souvisejícím s umíráním a smrtí. Ve druhé kapitole je rozebrána problematika

paliativní a hospicové péče, její vývoj v České republice, krátce je zmíněn dětský hospic a

dále formy hospicové péče. Popsány jsou také kritéria pro přijetí do hospice a potřeby

umírajících. Teoretická část se také zmiňuje o rodině jako důležitém elementu v péči

o umírající a také o potřebách členů rodiny, která doprovází umírajícího blízkého. Několik

stran je věnováno týmu v hospicové péči a Asociaci poskytovatelů hospicové paliativní

péče. Zmíněna je také příslušná legislativa a financování hospicové péče. Závěr teoretické

části tvoří zmínka o programu Ministerstva zdravotnictví: „Podpora hospicové paliativní

péče v České republice.“

Třetí kapitola je věnována výzkumnému šetření, které ukázalo, že studenti speciální

pedagogiky mají základní povědomí o hospicové péči. Informace o hospicích získali

především ve škole a pomocí médií. Dále jsou si vědomi důležitosti a významnosti

hospicové péče a považují informace o hospicích za podstatné a využitelné v jejich

budoucí práci. První hypotéza byla potvrzena a to, že: respondenti z druhého ročníku

magisterského studia dokáží lépe popsat hospicovou péči, než respondenti z prvního

ročníku bakalářského studia. Druhá hypotéza byla vyvrácena, protože bylo dokázáno, že

hospic představuje dům smrti i pro ty, kdo mají přímou zkušenost s hospicovou péčí jako

doprovázející nebo dobrovolníci. V doporučení pro praxi navrhuji nejen rozšíření

teoretických znalostí ve výuce, ale také znalostí praktických při dobrovolné činnosti.
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Příloha 1 – Dotazník
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Příloha – dotazník

1. Dotazník vyplnil/a

 žena

 muž

2. Na jaké univerzitě studujete?

 Univerzita Karlova

 Ostravská univerzita

3. Jaký je ročník Vašeho studia?

 1. ročník (bakalářské studium)

 2. ročník (magisterské studium)

4. Absolvovali jste na škole předmět, který by se alespoň částečně týkal hospiců,

hospicové péče?

 ano

 ne

5. Víte, co je to hospic?

 ano

 ne

6. Odkud znáte pojem hospicová péče?

 odborných publikací

 výkladu učitelů ve škole

 osobní zkušenosti při doprovázení blízkého

 dobrovolnictví

 médií

 jiné, prosím doplňte ………………………….

7. Který z uvedených hospiců byl v ČR založen jako první?

 hospic Štrasburk

 hospic sv. Lazara

 hospic Anežky České

 nevím

8. Kdo založil hospicové hnutí v ČR?

 Olga Havlová
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 Marie Svatošová

 Marie Opatrná

 nevím

9. Pro koho jsou hospice určeny?

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

10. Uveďte, co si představujete pod pojmem hospicová péče.

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

11. Dokázali/y byste popsat rozdíl mezi paliativní a hospicovou péči? (Pokud nevíte,

napište prosím alespoň ne.)

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

12. Jaké jsou formy hospicové péče u nás?

 pouze domácí

 domácí, lůžková a stacionární

 domácí a lůžková

 lůžková a stacionární

13. Vyjmenujte alespoň 3 pracovníky, kteří se podílí na péči v hospicích. Pokud víte,

uveďte i více.

……………………………………………………………………………………………

14. Co považujeme za stěžejní cíl v hospicové péči?

 Úplné uzdravení.

 Všeobecnou péči o nemocného a léčení jeho nemoci do samého konce jeho života.

 Důstojné, klidné a pokud možno bezbolestné umírání.

 Nevím.
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15. Myslíte si, že v hospici může být ubytovaný příbuzný nemocného?

 ano

 ne

 nevím

16. Myslíte si, že se péče v hospici liší od péče v nemocničním zařízení?

 určitě ano

 spíše ano

 spíše ne

 určitě ne

 nevím

17. Je podle vás hospicová péče důležitá? Má svůj význam?

 ano

 ne nezbytně, stačí zařízení LDN nebo nemocnice

 ne

 nevím

18. Jak si představujete hospic?

 obdoba domova důchodců

 nemocniční zařízení

 podobá se domovu

 nevím

19. Představuje pro vás hospic dům smrti?

 ano

 ne

20. Existují hospice pro děti?

 ano

 ne

 nevím

21. Máme takové hospice v ČR?

 ano

 ne

 nevím
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22. Existuje v ČR sdružení, organizace nebo asociace, která by zajišťovala standardy

služeb registrovaných hospiců?

 ano

 ne

 nevím

23. Myslíte si, že je počet hospiců v ČR dostatečný?

 ano

 ne

 nevím

24. Je hospicová péče dostupná ve všech krajích? Případně uveďte, kde chybí.

 ano

 ne

 nevím

 jiné: ……………….

25. Máte přímou zkušenost s hospicovou péčí?

 ne

 jako doprovázející, (člen rodiny, přítel)

 jako dobrovolník

 zaměstnanec

 jiné: ……………….

26. Může v hospici najít uplatnění speciální pedagog? ano / ne / nevím

27. Chtěli byste v hospici pracovat? ano / ne / nevím

28. Myslíte si, že jsou Vaše vědomosti o tématu hospiců dostatečné? ano / ne /

nevím

29. Chtěli byste se o tomto tématu dozvědět víc? ano / ne / nevím

30. Považujete informace o hospicích za podstatné/využitelné

pro Vaši budoucí práci? ano / ne / nevím
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