Název magisterské práce

Indikátory kvality MAGISTERSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující

znaky A-F:

Obsahuje Spíše

obsahuje

Spíše Ne-

obsahuje

Ne-

obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp.

příbuzných oborů. x

A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být

ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. x

B

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a

zahraničních autorů. Obsahuje přehled názorů vztahujících se k

tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých

zdrojů včetně internetových.

x

B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text, a kde o analýzu odborné literatury

(nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). Text

jevhodně členěn a logicky vystavěn.
x

C

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x

C2 Stanovení výzkumného problému a výzk. otázek. Správná formulace

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy

formulovat).
x

C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné.

Způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování

závěrů.
x

D

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x

D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (nejde např. jen komentované

vyjádření číselných či slovních údajů).
x

D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,

doporučení, výstupů práce.
x

Analýza dosavadního řešení problému:

Výzkumná část, pokud je obsažena:

PhDr. Monika MUŽÁKOVÁ, Ph.D.

Analytická část:

Povědomí studentů speciální pedagogiky o hospicové péči v České republice.

Autor/ka magisterské práce

Bc. Markéta Porubová
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 E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor:

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo cíle stanoveného v práci.

(Není redukováno na výsledky a interpretaci výzkumu, přijetí či

odmítnutí hypotéz.)
x

E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky

resp. příbuzných oborů.
x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce:

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a

struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj),

grafická a typografická úroveň práce.
x

F2 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může

vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Otázky k obhajobě MAGISTERSKÉ práce:

Dne:

07.08.2018

Podpis:

Navrhněte konkrétní možnosti spolupráce speciálních pedagogů při saturaci potřeb letálně nemocných a umírajících.

Autorka si zvolila zajímavé téma, které mělo za cíl zmapovat znalosti studentů o hospicové péči, vedlejším cílem bylo jistě i

podnítit zájem těchto studentů o tuto oblast. Práce je rozdělena na část teoretickou a výzkumnou. První dvě kapitoly ale

nepřinášejí mnoho nových poznatků, možná se zde odrazilo i to, že autorky nevyužila žádných cizojazyčných zdrojů. Za klad práce

lze poměrně vysoký počet respondentů (122) i dobré zpracování získaných dat.

CELKOVÉ HODNOCENÍ magisterské práce, návrh klasifikace:
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